

ABONAMENTELE

Pentru Sibiu:

1 lună 85 cr., 1/4 an 2 fl. 50 cr., 1/2 an 5 fl., 1 an 10 fl.

Pentru ducerea la casă cu 15 cr. pe lună mai mult.

Pentru monarhie:

1 lună 1 fl. 20 cr., 1/4 an 3 fl. 50 cr., 1/2 an 7 fl., 1 an 14 fl.

Pentru România și străinătate:

1/4 an 10 franci, 1/2 an 20 franci, 1 an 40 franci.

Abonamentele se fac numai plătindu-se înainte.

TRIBUNA

Apare în fiecare zi de lucru

INSERTIUNILE

Un șir garmond prima dată 7 cr., a doua oară 6 cr., a treia oară 5 cr.; și timbru de 30 cr.

Redacția: Str. Iernii 11. — Administrația: Str. Cienădiei 3.

Se prenumără și la poste și la librării.

În București

primesce abonamente D. C. Pascu, Str. Lipsani 35.

Epistole nefrancate se refușă. — Manuscrise nu se înopiază

Un număr costă 5 cruceri v. a. sau 15 bani rom.

Cu 1-a Aprilie v. 1890

se începe

Abonament nou

la

„Tribuna“.

Abonamentele se fac cu multă lesnătate atât în monarhie, cât și în România prin mandate postale (*Posta-utalvány* — *Post-Anweisung*.)

Se recomandă abonarea timpurie pentru regulata expediție a foii.

Domnii abonenți sunt rugați a ne comunica eventual prelungă localitatea unde se află și **posta ultimă**; ear' domnii abonați vechi spre ușurare pot lipi pe mandatul postal **adresa tipărită** dela fașile, în cari li s'a trimis diarul până acum.

Administrațiunea diarului

„Tribuna“.

Sibiu, 4 Aprilie st. v.

(X) Eram în drept să așteptăm, ca în era cea nouă *post-tiszaistă* să vedem adiind de sus din centrul politic și social al statului unguresc vre-un vântuleț mai dulce și pentru a doua națiune din țările unguresci, pentru Români.

Eram în drept de nu numai din al Românilor punct de mănecare, ci și dintr'al Maghiarilor, se înțelege din cel firesc și nu din cel utopic, în puterea căruia Maghiarii aleargă după fantome neajunse, pentru-că sunt nerealisabile în condițiunile date atât după numărul, cât și după cultura Maghiarilor.

Eram însă în drept mai cu seamă din punctul de mănecare al prosperării statului și al monarhiei.

Integritatea acestora este reclamată de misiunea civilisatorică a monarhiei, dar' și pentru evitarea unor catastrofe, care amenință mereu din Nord-Ostul Europei. Integritatea acestora însă nu se poate decât prin concursul cu tragere de inimă, cu entuziasm, chiar al tuturor cetățenilor fără deosebire de naționalitate și de partid.

Aceste ar trebui să le priceapă încă mai bine decât noi cei din centrul politic și social al statului unguresc. Ei ar trebui să facă tot ce este posibil,

ca concursul tuturor naționalităților să fie încurajat și să se ferească cu ori-și-ce preț de obstacole conferit chiar și numai de jignirea lui. Mai ales guvernul unguresc ar trebui, vădând că există curente, care sînt opuse concursului tuturor naționalităților în favorul prosperării statului și monarhiei și integrității lor, să caute cu ori-ce preț înlăturarea acelor curente.

Eram în drept . . . , însă noi șciam, că așteptăm o imposibilitate, fiindcă tocmai aceia din centrul politic și social, care au în mîni rolul principal, fac contrarul dela ceea-ce ar trebui să facă.

Guvernul pe întrecute cu opoziția maghiară lucră, ca trei milioane de cetățeni români să nu poată face nimica pentru stat și pentru monarhie. Prin presa ce stă guvernului și opoziției la dispozițiune, fără de nici o rezervă, înegresc pe cele trei milioane de cetățeni unguresci cum îi place, făcându-i când agitatori, când oameni, care n'au opiniunile lor proprii și se conduc ca oile de aceia, care apucă mai curînd în fruntea lor spre a-i conduce. Puțin îi pasă presei maghiare de consecuență și de logică. Ea speculează de sigur, că publicul nu cugetă mai departe, decât până la unde ajung impresiunile momentane, cauzate de articoli diarelor ce-i pun coloanele la dispozițiune.

Și nu mai încapă îndoeală, că scriitorii în presa maghiară și în presa, care se pune la dispozițiunea Maghiarilor din aceleași motive, nu se genează a reproduce fals pasaje din diaristica română, adaptându-le astfel, ca dintr'însele să se dovedească, că Românii merită soarta ce li-s'a pregătit și li-se mai pregătește.

Ba am văzut deunăzi, când au fost prelații români la Budapesta, că presa maghiară nu s'a sfîit a se pune între Monarch și poporul român, trimbițând prin diare, că Monarchul a vorbit ostentativ în limba maghiară cu prelații români, când au fost invitați la Curte. Ea a voit să demonstreze, că de mare influență maghiară și în sferele Curții și cât de desprețuit e poporul român în acele sfere Preaînalte. Presa maghiară n'a cugetat, că neadevărurile aceste au să se descopere odată, precum s'au și descoperit, pentru-că pozitiv se știe acum, că Monarchul cu ocasiunea atînsă mai sus n'a vorbit cu nimenea ostentativ în limba maghiară, ci a vorbit cu fiecare prelat în acea limbă, în care Monarchul a știut, că prelatul se știe exprima mai

cu înlesnire, adevă: cu unii în limba maghiară, cu alții în cea germană.

Românii de sigur nu se bucură, fiindcă lucrurile se continuă tot pe cărarea cea vechie. Nu nici de combinațiunile câte se fac despre formațiunile cele nouă de partide fiitoare în sinul naționalității maghiare, după-ce prevăd, că și atunci tot pe cărarea obișnuită au să meargă mai departe lucrurile.

Ei însă nu sînt de vină, că nu se pot bucura. Vina este a acelor, a căror devisă se vede a fi, că nu prin atragerea cetățenilor, ci prin respingerea acestora dela interesele statului și monarhiei se întăresc aceste amîndouă.

Pe Români însă n'are să-i descu-răgieze procedura aceasta greșită a celor din centrul politic și social al statului unguresc. Ei trebuie să-și aibă *marșruta* lor desemnată de conferențele naționale electorale, dela care nu este permis a se abate fără de a-și știți vađa, care au drept de a o reclama dela con-cetățenii lor.

A se ține de *marșruta* lor desemnată de conferențele naționale este și un postulat politic. Privăți de activitatea publică politică, fiindcă puterea acum se află exclusiv într'alte mîni, Românii nu va fi bine să se arete pasivi și acolo, unde nu-i va împede nimenea și unde activitatea lor este indispensabilă.

REVISTĂ POLITICĂ.

Sibiu, 4 Aprilie st. v.

Situatia politica a Sasilor din Ardeal.

„Deutsches Wochenblatt“ din Berlin publică din peana profesorului și deputatului dietal Dr. Schwicker un articol intitulat: „Situatia politica a Sasilor din Ardeal“. În introducerea articolului, Dr. Schwicker se ocupă cu situatia Sasilor dela așezarea lor în Ardeal încoace, precum și cu marea lor misiune în părțile sudice ale țării și cu meritele lor câștigate pe acest teren. O spune apoi, cum s'au înăspriț relațiunile dintre Sași și Maghiari, cum profită din aceasta elementul românesc, care în comunele locuite de Sași se urcă la 34.9%, precând elementul maghiar abia face în acele comune 2.5%. Arată mai departe pe baza acestora, că disparițiunea elementului săsesc se întimplă numai în favorul Românilor. Dr. Schwicker arată, cum s'a stîrnit conștiința acestui lucru în cercurile conducătorilor sași mai prevăde-

tori, în special în legătură cu declarațiunea, pe care Logan Tisza a făcut-o în ședința dietei dela 19 Ianuarie 1888. Elementul săsesc mai demult numai prelîngă independența lui municipală a putut corespunde misiunii sale culturale, astăzi însă nici nu o mai poate face fără spriginul factorilor statului unguresc. După Schwicker, acceptând odată aceste drept basă, nu mai are nici un înfeles, ca o mare parte a deputaților sași să formeze un partid separat în dieta țării și poporul săsesc să se retragă dela afacerile publice, pentru-că o asemenea atitudine face și mai nefavorabilă situația Sasilor, ca parte mai slabă.

Câtă importanță dă acestui articol însuși „Deutsches Wochenblatt“, se vede și din scurta comentare, pe care o face acest diar și care sună: „Publicăm acest articol în speranță, că acei Sași din Ardeal, care au alte păreri, vor da acelora expresiune în coloanele diarului nostru“.

O corespondență din Budapesta a diarului „Nationalzeitung“ raportează despre ovațiunile, pe care Sașii din Ardeal le-au făcut ministrului de agricultură, contelui Andreiu Bethlen, din incidentul despărțirii sale dela comitate Brașov și Sibiu. Corespondentul publică apoi următoarea declarațiune, pe care fostul comite-suprem și actualul ministru de agricultură a făcut-o față cu el despre cestiunea Sasilor: „Guvernul să se amestece precă se poate de puțin în afacerile interne ale fundului regiu; el se lase Sasilor mână liberă, ca să se administreze pe sine ei înșiși, conform trebuințelor și dorințelor lor. Guvernul să nu mearcă de comiți-supremi în comitatele săsesci bărbați, care convin Sasilor, și mai bine ar fi, dacă Sașii și-ar alege înșiși pe comitele lor, care mai înainte era totdeauna un Sas, pe calea votului stabilit pentru alegerile dietale“.

Vorbind despre fiitorul comite săsesc, „Magyar Allam“ scrie între altele:

Până acum guvernul preste tot a urmat o politică foarte greșită față cu naționalitățile. La început a deschis ușa pentru fel și fel de agitațiuni dușmănoase statului, privia cu indiferentism la unelirile agitatorilor, neglijă scutirea și răspândirea limbii maghiare; mai târziu apoi a provocat el însuși naționalitățile. Această provocare, avîndu-se în vedere poziția etnografică a patriei noastre, a fost cea mai nefericită idee. Prin provocațiuni noi

nici-odată nu vom face din locuitorii Ungariei de alte limbi cetățeni aderenți și credincioși ai patriei. Câtă vreme își vedă amenințate limba și naționalitatea, ei nu se vor înălătura la noi în toată sinceritatea. În timpul din urmă Sașii au abandonat punctul lor de plecare dușmănos; numai iei și coale se mai ivia câte o dispoziție nemulțumită, cu care în sfîrșit nu te poți împăca, căci oameni mulțumiți nu se află în lumea aceasta. Faptul e însă, că în țeara Sasilor a intrat liniște și aceasta se atribuie politicii contelui Andreiu Bethlen. Ar fi de dorit, ca guvernul să facă odată față cu toate naționalitățile o politică corectă și iubitoare de pace. Aceasta nu exclude recunoascerea limbii maghiare ca limbă a statului. E însă alta întrebarea, dacă guvernul să respingă și pedepsească ori-ce atac în contra limbii maghiare și în contra suveranității naționale? Spre aceasta fi stau la dispoziție o mulțime de căi și mijloace. Brutalitatea față cu naționalitățile încă nici-odată nu a adus roade bune. Puteți nă a Rusia, cu dispozițiunile ei draconice, nu a fost în stare să facă Rușii nici chiar din Poloni înrudiți cu ei după limbă. Ori-ce presiune produce contra-presiune. Aceasta am putut-o experia în destul și noi Maghiarii pe timpul stăpînirii brutale a absolutismului. Guvernul să nu urmeze sfaturilor ușuratic ale unor politici scurți vîdători, ci să aibă totdeauna în vedere interesele naționale cele adevărate și sigure pentru viitor.

Conferența episcopilor catolici.

Cu privire la conferența de Sâmbătă a episcopilor catolici, „M. Allam“ a fost susținut, că episcopii au hotărît a nu publica cunoscuta ordonanță ministerială despre mitricule. „Nemzet“ și alte diare au desmîniț această scire. Față cu aceste desmîniți „M. Allam“ declară, că el susține întru toate raportul seu publicat despre această conferență; episcopatul s'a adresat la Roma și, drept consecuență logică a acestui pas, deocamdată nu va publica ordonanța ministerială dela 26 Februarie. Mai departe diarul ultramontan provoacă pe „Nemzet“ a numi în timp de două săptămîni pe un singur episcop catolic, care va fi publicat ordonanța din cestiune, înainte de a fi sosit dela Roma un răspuns, căci la din contră desmînițarea lui „Nemzet“ trebuie să se privească de un neadevăr tendențios.

FOIȚA „TRIBUNEI.“

Invidia.

Prelucrare

de

Ioan L. Russu.

Oare aceasta îmi este soarta, ca pe toți aceia, pe care i-am invidiat oarecînd, să-i văd acum nefericiți?

*

'L-am cunoscut. Era favoritul lui Dumneșcu, al naturii, al bărbatilor și al femeilor. În timpul cavalierilor ar fi devenit erou, despre care legendele aveau să vorbească; acum era numai oficer. În vremile pline de evenimente inspirătoare ar fi putut ajunge un poet eminent, pe care lumea avea să-l încoroneze cu ramuri de laur; acum era numai jurnalist. Înzadar îl lauda lumea ordinară, lumea de toate dîile, pe acest aventurier, pe acest scărțitor de poezii, deoarece oamenii cuminți, pe care el îi condamna, sciau ce-i plătesc pelea, sciau ce deștinose au în manuașea sabiei și a condeiului. Dacă mergeam și vorbeam cu el pe stradă, trebuia să privească sus la trupul și sufletul lui, fiindcă el era în toată privința cel mai mare și eu cel mai mic. Femeile i-se închină ca unui idol, bărbaiții îl stimau mult. Doritor de a fi în poziția lui, mă cugetam în mine: „În ce măsură mare și cu ce drept ne tăgăduiesc se poate bucura de succesele amoralului acel om, care este atât de frumos, atât de tare și de o construcțiune atât de nobilă! Cu cât fermeca mai mult figura lui puternică

și interesantă, decât patimile noastre învechite, decât poftele noastre bolnave, care, prelîngă tot amorul nostru, rămân pe vecie teorii neexplicabile!“ M'am cugetat și mai departe: „Ce desfătare poate fi pentru un om munca însoțită de rezultat dorit! Până-cînd condeiul lui abia răsbesece a descrie simțămîntele sufletului seu, noi stăm la masă plecați, frămîntându-ne mintea o jumătate de oră asupra unui cuvînt. Dar' blăstemul nostru este încă de o sută de ori mai mare. Rușine! Nu șcim, cu ce se uplem hîrtia dinaintea noastră, ne rușinăm de neputința noastră și simțim, că n'avem dreptul să stăm la masa de scris, deoarece locul nostru potrivit ar fi la fabrica de oale. Acest om are drept de a lucra, înzestrat fiind de natură cu un talent atât de admirabil“.

Îl invidiam.

Abia a trecut un an și a cădut în mormînt. 'L-au omorît trupul și sufletul seu: amorul și lucrul. Mormîntul seu era la început făcut numai din perini albe și moi. Aceasta este ce înflorează, pentru-că trebuia să trăiască mai un an întreg, până-cînd 'l-ar fi dus în al doilea mormînt, care sus, jos și de toate părțile le este mărginit de pămînt rece și nepăsător. Dar' până atunci! . . . Acel corp făcut din oțel nu se mai putea întoarce de pe o parte pe alta prin forța puterilor sale și acel „puțin“ din capul luminat al lui Dumneșcu i-gia uitat cum trebuie să ceară apă dela îngrijitorul seu.

*

Al doilea era învîțat. Vieța fi era frumoasă și dreaptă, cursul ei exemplar. De-

cînd începuse să învețe la a b c era tot primul între colegii sei și când ne apucaserăm să învățăm jocul de biliard, el porta două diplome în buzunar. Avea o diligență admirabilă și curiozitate vaste. Era înzestrat cu o judecată curată și ageră, cu un spirit atît de pătrunzător și prevădător chiar și în lucrurile cele mai detaliate, încît părea că vede ca cu microscopul. Din cauza opurilor sale, prețuite dela Neapol până la Washington, era lăudat și preamărit, dela un capăt de pămînt până la celalalt. În etate de 26 de ani a primit un oficiu respectabil. Trăia numai devotat științei, numai adîncit în rezolvarea diferitelor experimente și aștepta să se apropie acel timp, în care va putea prelege de pe vre-o catedră universitară. Audeisem, că se va căsători cu fîica unei familii nobile, pe care din copilărie o iubia, că voese să înființeze familie, ca astfel să trăiască liniștit, până-ce va muri stimat de nepoți și de lume pentru renume și averea sa câștigată. Veđi, aceasta este o vieță bine întocmită, nu ca pribegirea mea stricăcioasă viitorului meu, nu ca traiul meu miser. O, dacă aș ajunge numai o oară în poziția odidnă a acestui om norocos, aș fi mulțumit în conștiința mea, că am ajuns la îndeplinirea speranțelor mele! Aș părăsi restul vieții mele ticăloase pentru această fericire, aș dice, că și eu am fost odată fericit pe această lume. Pentru-că el era om fericit.

'L-am invidiat.

În seara din 20 Ianuarie mă aflam în redacția diarului „P. C.“ Pe masa redactorului era un raport din partea poliției orașului

B., în care, spre marea mea mirare, cetii, că omul meu fericit s'a sinucis la hotelul din loc. Cuprins de curiositate, am încercat să află cauza sinuciderii. Am scris în toate părțile, de unde credeam, că voi pute primi oarecare date sigure, dar' nici un răspuns concret n'am primit nici-odată. După mii de presupuneri, acesta este răspunsul: omul fericit n'a fost în stare de a trăi.

*

Într-o vreme, în zilele de toamnă, înaintea de prînz, de multe ori mă preumblam împreună cu acea ființă, pe care o iubiam foarte mult. Pe o cărare îngustă și încungurată la margini cu acați și alte plante nobile, adese-ori trecea prelîngă noi o părechie tină, ținîndu-se de brațe: un mire și o mireasă. Tinăra fată era nobilă, frumoasă ca o dîină, înzestrată cu o față curată și nise ochi ageri schinteietori și plini de bunătate, fericire și amor. Tînerul era elegant, cavalier, frumos, preste tot avea numai însușiri de acele, care îi trebuia spre a subjugă, spre a cuceri. Amîndoi erau plăcuți, avuți, și se iubiau cu sinceritate. Zestrea fetei se suia la suma de 1 milion; tînerul la moșia sa colosal de mare își repara castelul, unde își petreceau zilele cît ținea lucrul cîmpului. Ce vieță încântătoare va fi aceea! La baluri, la maiouri, la jurfuxuri, tînera părechie ocupa locul prim: el ca patron, ea ca regină. Cât de fericiti sînt acestia și cît de nefericit sînt eu! Nici-odată n'o să ajung, ca să mă pot preumbla la braț pe stradă cu soția mea. Și ce desfătare ar fi pentru mine așa ceva! Cu nici o femeie nu m'aș pute preumbla de braț așa,

*

Despre cine voi vorbi după aceasta, cred că-l cunoașteți și d-voastre cu toții, cel puțin din vestile existente, deoarece mare-lui cavalier i-se duce scirea ca fulgerul. Acel

Despre atitudinea preoților catolice față de cea ordonanță ne dădă o declarație a unui preot catolic. El dă, că molochul liberalismului voese să răpească bisericii-mame copii, dar pe mame nu trebuie sacrificate. Fiecare preot trebuie să se îngrijească de mântuirea sufletească a turmei sale; el nu va mai cununa deci nici o păreche mestecată, și toți copiii, pe câți îi vor aduce la el, îi va boteza și îi va primi în sinul bisericii catolice, pentru-că el ține mai mult la datorințele sale oficiale, decât la portmoneul său.

Conferența de împăcare între Cehii și Germanii din Boemia.

Reprezentanții Cehilor și Germanilor au ținut la 14 l. c. două conferințe în palatul ministrului-președinte din Viena și au luat în prima conferință la desbatere proiectele de lege despre consiliul școlar al țării și despre controla școlară. Sedința s'a început la 1½ după amiază și a ținut până la oarele 5½. A doua conferință s'a început în aceeași zi seara la oarele 7½ și s'a terminat la oarele 10 seara. La aceste conferințe au luat parte toți miniștrii cu excepția d-lor Duna-Jewski și Welsersheimb. Ieri încă s'au ținut conferințe și poate se vor mai ținut astăzi. Ele au decurs preste tot neted. Detaluri însă lipsesc.

Anglia.

În sedința casei de jos engleze de la 14 l. c. Fergusson a declarat cu privilegiul desbaterii speciale a bugetului de cheltuieli (salariu ambasadurului din Rio-de-Janeiro), că guvernul provisor din Brasilia, până-când nu va fi confirmat decătră constituantă, se va recunoaște decătră Anglia numai ca un guvern de facto.

Mai departe a declarat Fergusson, că cu Portugalia încă nu sunt regulate unele cestiuni privitoare la Africa-de-Sud, între acele și cestiunea Delago-Baiului. Despre o nouă expediție portugeză în țara Mașona, guvernul portugez nu are nici o cunoștință. Guvernul portugez a declarat mai departe, că pe timpul pertractărilor el nici nu va aproba nici o acțiune nouă.

Relativ la expediția germană în Africa-centrală, guvernul german, fără a fi fost provocat a asigurat pe Anglia, că expediția sub Emin va opera numai în cadrul sferei de interese germane, fără de a altera interesele engleze.

Afacerea gimnasiunii din Beiuș.

Diecea oradană, Aprilie 1890.

Te timpul, când după copilărească clătănare a steagului pus pe gimnasiul beiușan, se lăpse fel de fel de faime față cu existența ulterioară a gimnasiunii, dintre care, că ce e adevăr, nu puteai să alegi, nu puteai afla nici dela cei mai competenți, mă mângâiam cu acel cuget, că totuși nu poate fi așa rău, știind că gimnasiul e diecesan, și când s'ar ataca în existența lui, ordinariatul n'ar ascunde așa ceva, ci ar convoca sinodul, pentru a se consulta în meritul cauzei.

După un timp vine la iveală, că anumiți profesori aprobați sunt amovați, fără-că se se aplică în contra lor cercetare disciplinară, după înțelesul sinodal din 1882. Mi-a părut cam curios, însă când respectivii, fără ceva rezistență se depărtară la locurile destinate, cuget întru mine, poate acestora încă le pare bine, că pot scăpa, și de la cei mai tineri profesori, care, pentru a se prepara spre acest post, și-au mâncat viața ani de zile pe la universități, încă nu au auzit alta, după câțiva timp de serviciu, decât că doresc să se depărteze la parohie, ca să poată fi liniștiți, pentru-că ca profesori, abstrăgând de la starea materială, nu numai prin curentul șovinist sunt expuși la fel de fel de șicanări, ci se află și între membrii ordinariatului diecesan de aceea, care le face viața amară, prin urmare nici depărtarea profesorilor n'a stîrnit în mine teamă față cu existența gimnasiunii.

În Octomvrie anul trecut se constată, că în clasele superioare ale gimnasiunii se introduce limba maghiară. Așadar cauza a fost sub cloțitura de spușă și cenușe un an și patru luni, fără-că se se convoacă sinod, care e competent a se declara sau a decide în afacerea aceasta.

Ce! Sinodul, această instituție basată pe legile patriei, pentru noi cei din diecesa oradană e ceva ilegal? Sau doară bunul episcop, care așa cu căldură a primit pe membrii sinodali la anul 1882, s'a disgustat atunci? Și ce l'a putut disgusta? Dacă nu cumva intriga unui capatul în contra introducerii forurilor protopopesci? Se poate, însă disgustări personale față cu cauza cum e a gimnasiunii de Beiuș, bunul episcop nu le ia în socotință; mă tem dară, că sub tot decursul afacerii gimnasiile a fost la mijloc o altă intrigă, pentru-că sunt oameni, care sub masca umilinței, pietății și evlaviei, întesc și rivnesc la putere, infalibilitate și monopolizare de drepturi până la despotism, de dragul căroră uită tot ce e sfânt. Când în „Tribuna“ Nr. 280 a. tr. „Diecesanul“ se provoacă la sinod, eară în „Gazeta“ Nr. 26 a. c. „Sinodanul“ apelează tot la sinod, și atât prin foile române, cât și în diecesă se fac mișcări pentru înțelegerea sinodului, în Orade se dăce cu sarcasm: „Acesta vor mântui națiunea!“ ce înseamnă aceasta?

Comunicatul semioficios din Pesta, Cluj și Sibiu răspunde destul de brusc, dar acum ce vor dăce cei mari în cap și cu peană de aur dela Orade; Oare nu era mai bine a preveni comunicatele semioficioase prin convocarea sinodului?

Noi, care ne cunoaștem oamenii, cunoaștem în deosebi intențiunile bune și inima bunului episcop, în linia primă dăcem, că cine n'a cetit încă fabula lupului cu mielul, cetească comunicatul semioficios și o va afla acolo cu explicațiuni.

Cenușea și spuza, sub care s'au pus spre cloțire încă dela anul 1867 intențiunile părintesci ale guvernului maghiar în contra Românilor în general și în contra gimnasiunii din Beiuș în special, acum se aruncă în vânt, cu scop ca prin ceața produsă, cloțitura rămasă goală să se arete, să se infățizeze ceva spăimântător, adică „parturient montes, nascitur ridiculus mus“, aceia, care atât din trecut, cât și din prezent națiunii noastre știu ce înseamnă și ce efect produc așa aruncări de spușă și cenușe, comunicatul îl reduce la valoarea lui, însă aceia, care au sperat și tot mai speră în guvernul șovinist, în urma aruncării spușei și cenușii, vor fi siliți a lăcrima, ceea-ce servind de operațiune spre limpedirea ochilor, poate vor să vadă mai limpede intențiunile guvernului maghiar.

Furtuna comunicatului semioficios se spulberă mai cu vehemență în contra „apelului“ din „Gazeta“. Vehemența furtunii, ridicând spuza și cenușea după cloțitura ideii de stat maghiar, ca „ridiculus mus“ rămân puii nematurii golăși ca nisele lăpădături. Că adică:

Pentru aceea nu s'au înființat școale pentru Români, deși Art. de lege XLVI. din 1868 impune așa ceva, pentru-că referințele limbistice nu le-a aflat de lipsă, — ei da, Românii din Arad și Caransebeș au aflat de lipsă, pentru-ce nu l'a iertat să ridice pe speșele proprii?

E greșală logică dela Români a pretinde ridicarea de școale, când ei nu vreau să învețe ungurește (sic!). — Noi cerem școale române, dar deși interesul statului și al Românilor o pretinde aceea, interesul acelor scăpătați dintre Maghiari, care trăiesc din spinarea bețiilor Români, nu le place să învețe limba aceloră, după a căror sudoare cruntă trăiesc, însă nu știu ce lipsă mare ar avea Românii, când ei sunt excluși din toate oficiile? Dar lasă, că aceia care au lipsă, o știu și învețe.

Nu e adevărat, că gimnasiul din Năsăud se află sub curatela statului cu totul, — dar liberalul guvern a conșes, ca să supoarte grănițerii toate speșele pentru susținerea lui și el se îndestulește cu conducerea afacerilor didactice și pedagogice, unde trebuie mai mare grație?

Nu e adevărat, că guvernul a scos din gimnasiul piaristilor din Cluj limba română, pentru-că pe acesta îl susține statul rom.-cat. din Ardeal, și așa guvernul n'are drept să o scoată, — ei, dar' din gimnasiul din Beiuș, care asemenea nu-l susține statul, are drept să o scoată? Ce mai cloțitură nematură!

Ar ave să se mai provoace încă și în contra acușărilor ce se fac provitor la internatul din Sighetul-Marmației, — însă precum se vede, n'a trecut încă prin cloțitura „ideii de stat maghiar“ și nu vrea să se declare.

Ei, dar' cu atât mai mult clocesc pe afacerea gimnasiunii din Beiuș; adică dela anul 1867. De atunci tot string la date, adică cu începerea erei nouă a constituției maghiare, prin care demonstră, că încă de pe atunci a fost față cu gimnasiul cu intențiuni dușmănoase, ce au și manifestat destul de eclatant prin subtragerea subsidului, dar' se vedem ce au aflat după atâtă timp de spionajie:

1. Au aflat, că un profesor a fost bețiv, din care cauză a fost destituit. — La gimnasiul din Oradea-mare numai în zilele trecute un premontrez s'au sinucis, care a făcut-o pentru o cauză mai mare decum e beția.

2. S'au întâmpat între studenți furturi; — poate de condeie și hârtie?

3. S'au întâmpat excese de transgresiune, au fost studenți, ale căror oare neexcusate erau preste 300 la an, — negreșit, aceasta e cauza nerealisării ideii de stat maghiar. — Oare la care gimnasiu din lume nu se poate întâmpla așa ceva?

4. În anul 1868 s'a vătămât steagul maghiar prin un copil desmerdat, care nu știe ce face, ci când se bate cu altul, îi spin-tecă hainele.

5. În anul 1884 școlarii au cântat cântece dușmane patriei. Se poate că n'au cântat „Kossuth Lajos azt üzenete sau Jaj de huncezfut a német, sau Kerek ez a zsemlye, sau Niks deics, sau Abzug, ci au cântat românește, ear' acele le lasă pentru universitarii dela Pesta și Cluj.

6. În 1884 au bătut pe un alegător din partea contrară. — Firesce, în Ungaria așa ceva e de neaștept și numai în Beiuș s'a putut întâmpla?! Însă în anul acela ambii can-

didatzi au fost guvernamentali, prelângă unul a fost partida calvină, firesce în frunte cu oficialii, prelângă celalalt partida catolică, în frunte cu episcopul de ritul latin din Orade, profesori au fost în ambele părți, unde a fost dară partida unorară?

7. Profesorii au demonstrat, — tot la aceea alegere, — în favorul ideilor ultraiste române, — doară prin aceea, că mai mare parte au fost prelângă candidatul episcopului de ritul latin din Orade? Ba ce e mai mult, pe atunci foile românești îi timbrau de maghiaroni.

8. Disciplina școlară cu timpul s'a stricat de tot. — Negreșit, că dela acestia au învețat universitarii dela Pesta și Cluj înscenarea scandalurilor îngrozitoare și pafugătoare de Tisza, dar' pentru aceea acestia sunt „jó hazafiak“, eară bieții Beiușeni, pentru-că cutează a răsufla, sunt Daco-Români.

9. Tuttur acestora a pus vîrf vătămarea steagului în 1888. Ce v' mai trebuiesce? Răstigniți-l, ba pe toți Olahii, gimnasiul trebuie resturnat din fundament, un copil s'a atins de steag, oare nu v' este destul? Ce va fi acum cu idea de stat maghiar, dacă va mai sta acest gimnasiu?

După un studiu și spionajie asupra gimnasiunii din Beiuș în restimp de 20—22 de ani, aceste sînt datele strîmbe cu predilecțiune sub cloțitura ideii de stat maghiar, cu scop, ca din acele să ese ruinarea sau maghiarizarea gimnasiunii. De cumva un om serios, fără rea credință, care și el a fost student, va ceti datele aceste, care în comunicatul semioficios sunt conglomerate, eară eu le-am cules în 9 puncte, — se va mira, cum pentru aceste se poate face așa mare sfărî în țeară, cum pentru aceste poate cineva și cugeța, că un institut, care pentru diecesa noastră e „conditio sine qua non“, se se pună în pericol de a se desființa, încă și în cazul acela, când acele toate ar fi drepte, după cum le predă semioficiosul.

Eu nu mă simt îndreptățit a desmîni învinuirile strîmbe înadins dela 1867, ci le socotesc de bani buni, însă întreb, oare scandalurile kosuth-iane, înscenate pe la universități, gimnasii, mai în toate orașele, ba ajunse la culme în dieta țerii, bătăile, împușcăturile încă și între înțelepții și părinții patriei, furturile, defraudările, începînd dela cassele comunale până la Wertheim-urile minișteriale, vătămarea emblemelor imperiale la Cluj și în mai multe locuri ș. c. l., se pot oare asemăna cu comunicatele de rea credință a semioficiosului despre gimnasiul de Beiuș? Și totuși nimărui nu l'a venit în minte, ca să desființeze acele așteptăminte, ai căror indivizi au pătărit. Mai întreb: oare ce are limba maghiară cu învinuirile făcute gimnasiunii de Beiuș? Oare prin limba maghiară se vor curma? Sau doară limba maghiară are menire de pedepșă?

Că limba maghiară s'ar fi introdus în gimnasiu la inițiativa episcopului, e o absurditate a o și presupune, dar' cu atât mai impunător reclamă clarificări într'un sinod.

Comunicatul semioficios cele cuprinse în apel le timbrează de neadevăruri, care tradează rea credință ce foarte ușor ar putea duce în răstăcirea partea mai puțin orientată o opiniunii publice, de aceea află de lipsă o rectificare a lor și continuă mai departe: „de astădată vrem să ne restringem numai la o combatere seacă a neadevărurilor“. Și cum o face aceasta? Precum am văzut mai sus, dintre gravaminele aduse în apel în contra guvernului, reflectează numai la: neînființarea școalelor pretinse prin lege, gimnasiul de Năsăud, ștergerea limbii române din gimnasiul cat. din Cluj, în internatul din Sighetul-Marmației și la gimnasiul de Beiuș, cu nise adevărate sofisme și argumente ce nu cuprind în sine altceva, decât „a megismert igazság elleni tusakodást“, opintire în contra adevărului recunoscut, poate însă că „și-a ajuns scopul, — în sens contrar, — față cu partea cea mai puțin orientată a publicului român, care până acum a fost în răstăcire cu privire la intențiunile guvernului, în care acumă cu tot dreptul pot afla tradare de rea credință.

Însă în apel s'a făcut amintire și despre forțarea maghiarisării, huiduirea lui Mocșari, ca a unuia cu vederi mai clare dintre Maghiari, sugrumarea limbii române, excluderea Românilor din toate ramurile, începînd dela dietă, în urma căreia preste 4000 de Români au trecut preste Carpați, pentru a-și câștiga pâinea de toate zilele, înființarea „Kultur-Egylet“-urilor de maghiarisare, călcarea școalelor române din comitatul Sabolcs, dispozițiunile față cu averea grănițierilor și a reuniunii „Mariane“ din Năsăud, denegarea înființării mai multor reuniuni române ș. a., toate acestea sînt aduse în apel ca gravamine în contra despotismului guvern, dar' comunicatul semioficios n'are cuvinte, n'are argumente nici măcar de opintire în contra lor, ci se mîrginesce mai mult a apuca rolul lupului din poște în contra gimnasiunii din Beiuș. Succedându-le prin diferite intrigi a intimidă pe bunul episcop, ca să aducă decisiunea de amovare alor 3 profesori, ceea-ce a fost destul spre

a-i face pe cei dela vale tulburători de apă de beut celor-ce sînt din sus mai aproape de isvor și ca pretext de cristalizare aruncă în apa limpede limba maghiară, deși știu foarte bine, că numai și numai prin aceasta se tulbură totul. Ba pretensiunea aceasta de cristalizare o află întemeiată în actual fundatinal. Veți Doamne, că nu e destul aceea, că „institutum hoc praeferebat pro natione Valachica sit fundatum“, nu e destul, că fundatorul pe acele timpuri, când limba latină așa dăcînd în toată lumea era limbă internațională și limbă de instituție, totuși s'a îngrijit, ca baremi o oară pe săptămână să se propună limba română, firesce cu aceste nu se îndestulește șovinismul, ci se provoacă la 1844, când s'a introdus cu forța limba maghiară. Și oare pentru-ce nu se provoacă la legile ce sînt în vigoare? Care îndreptățesc pe ori-care naționalitate a-și alege limba de propunere, și oare cu ce drept cutează tocmă ministerul a le călca? Oare nu ne vom trezi odată, ca șovinistilor să le sune prin minte ca să se reîntoarcă la credința „hadur“-ului din secolul barbarismului? Cine știe ce se poate întâmpla, materialismul, ateismul, supra-mația, despotismul și barbarismul nu sînt de parte deolaltă, apoi se vor afla și de aceia, care se vor născu și cu de aceste, ca să poată fi demni de titlul de „jó hazafiak“.

Sinod, sinod și eară sinod.

Un sâten.

CRONICĂ.

Dela Curte. Împărăteasa-Regină Elisabeta și Archiducesa Maria Valeria pleacă la 30 Aprilie din Wiesbaden la castelul Lainz, rămân acolo patru săptămâni, vor petrece apoi patru săptămâni de la Ischl și patru săptămâni în Gastein, de unde se vor reîntoarce la Ischl, unde la 28 Iulie se va celebra cununia Archiducesei Valeria.

Distincțiuni. La 14 l. c. a avut loc în casarma gendarmeriei de aici decorarea gendarmului Emeric Ruszuly dela postul din Avrig cu crucea pentru merite, conferită din partea Maiestății Sale pentru scăparea din flacăra a trei copii cu pericolul vieții, precum și împărțirea de diplome de onoare date din partea ministrului de honveđ reg. ung. sergentului Mihail Szotyari și gendarmului Teodor Cămpian dela același post, dintre care cel dintîiu cu ocaziunea incendiului din Avrig dela 10 Octomvrie a. tr. a scăpat dela moarte de două ori pe o femeie bătrână, precă cel din urmă a conlucrat timp de 36 oare la localizarea și stîngerea focului, precum și la scăparea averii celor nenorociți. Spre scopul acesta gendarmeria concentrată a posturilor din Sibiu, Ocna, Avrig, Reginari și Seliște a eșit la 8 oare dimineața în curtea căsării, unde comandantul de aripă Carol Ziegler a ținut o alocuțiune către gendarmi și apoi a săvîrșit decorația și înmănuarea diplomelor.

Numiri. Candidatul de profesor pentru școalele medii Emeric Rutsek a fost numit scriitor la inspectoratul-suprem de școale din Oradea-mare, ear' custodiu de carcere Iosif Gruber dela închisoarea din Panciova și Moise Csónt dela cea din Rodna-vechie au fost numiți servitori adj., cel dintîiu la tribunalul din Panciova, al doilea la cel din Turda.

Statute aprobate. Ministrul reg. ung. de interne a provăduț cu clausula de aprobare sub Nr. 19.939 statutele reuniunii de înmormîntare din Orăștie, mai departe sub Nr. 22.460 statutele reuniunii de înmormîntare a tunarilor din Sibiu.

Scire militară. În școala de cadeți de cavalerie din Mähr. Weisskirchen devin vacante cu începutul anului școlar 1890/91 (16 Septemvrie) pentru anul al doilea 50, pentru al treilea 20 și pentru al patrulea 10 locuri libere. Pentru primirea în anul al doilea se cere absolvarea cu rezultat suficient de cel puțin cinci, pentru al treilea de cel puțin șase clase gimnasiile, reale sau de alt institut pe aceeași treaptă. Afară de bani pentru fondul de ecuitație, care pentru elevii cei de anul al 2-lea face câte 100 fl., pentru cei din anul al 3-lea și al 4-lea câte 200 fl., are să se solvească încă un didactru de 12, 60, respective 120 fl. Examele de primire au loc la începutul lui August. Toate condițiunile mai deaproape se pot primi în librăria L. W. Seidel u. Sohn în Viena.

Favoruri cu privire la împlinirea obligămintului la arme. Ministrul de războiu, în înțelegere cu minișterile pentru apărarea țării din amîndouă țările monarchiei, a adus la cunoștință, că dispozițiunile §-lui 55 al prescrierilor militare cu privire la favorul din considerări familiare, apoi ale §-lui 15 cu privire la înregistrarea celor obligați la arme și la pregătirea pentru asutare se pot aplica și la reclamarea de favor din partea unui fiu legitim în favorul mamei sale văduve, dar' din nou căsătorită.

Activarea oficerilor de rezervă. „Reichswehr“ împărtășește, că ministrul de războiu comun a emis o ordonanță, care stabilește ușurări esențiale pentru activarea oficerilor de rezervă. Potenții au să-și adreseze cererile lor respective la minișter pe calea comandelor de întregire, la care sînt purtați în evidență. Părerea asupra acestor cereri și-o dau comandanții respectivelor trupe pe baza cunoașterii personale, a individualității și a raporturilor private ale reflectantului. Reflec-

om, care se joacă cu bancnota de 1000 fl. ca altul cu cea de 1 fl., trebuie însemnat. Plăcerile lui și-le-a știut bine alege: femei frumoase, cai frumoși, câni frumoși, mon ange, mon cheval, mon chien, delicioasă treime, locuința împodobită cu odoare și arme din Orient, vînători de curte, alergări, bucutăria și pivnița ca la un prinț, cel mai bun tutun de Havanna și pe urmă cărțile. Pentru-că a jucat cărți pe sume mari de bani este cea mai mare plăcere dintre toate. Jocul de cărți este singura patimă, care n'are margini; ajunge la punctul cel mai înalt, după aceea apoi scade întreaga plăcere a vieții. Aceasta însă este fără sfîrșit, ca și șirul numerilor. Cel mai de sus grad poate zăce și mai departe de aceea ce se numește absurd; iritarea este eternă, chinul dulce, fericirea supărăcioasă. În aceste consistă dulceața jocului de cărți.

Și eu am avut parte de el; sângele meu circula așa de tare, încât se auzia ca vuetul depărtat al unei ape, ochii mei vedeau tot altceva, când era vorba, că oare vine roșu sau verde, ca să iau 1000 fl. sau să perd 500 ai mei.

Aceasta este marea desfătare, grozava frică. Dar' cât de mare este „Kunst“-ul de 3 crai, de 3 asi! Și apoi încă 41 într'o coloare! Cât de fericit este acela care, așteptînd să cumpere de 3 ori, cumpără de 4 ori! În cumpărat, eu am fost todeauna nenorocos. De aceea când iubita mea dăcea, că are lipsă

de o pălărie, trebuia să mă scus cu relele mele operațiuni financiare; la cumpărarea alor 12 părechi de ciorapi de mătășă tocmăi așa de puțin m'am gîndit, ca și milionarul cavalier la necazul, care există în lume, necunoscute, — cugetam eu, — pentru el.

Îl invidiam. Sfrîșitul îl știți și d-voastre. Pierdîndu-și întreaga avere în jocul de cărți, a ajuns la nimic. Înainte de ce soarta era să-și arunce glonțul în roata norocului său, și-a tras el însuși un glonț de plumb în cap.

Din comparațiunea invidiei rezultă convingerea, că noi sîntem mai slabi, că în lupta pentru existență în contra drepturilor altora unii sînt mai biruitori decât noi. Cugetarea, care în asemenea casuri se naște în noi, este că valoarea calităților nobile a oamenilor săraci și nefericiți este prețuită mai puțin decăt a aceloră oameni așchi, care poate nici umbră nu au de însușiri frumoase. Deci invidia chiar pe basa dreptății nu este neîndreptățită. Fiind însă obișnuiți a pune todeauna preț mai mare pe puterile noastre, de aceea dăcem, că invidia este un păcat comis fără de reasonament.

Este o lege principală a naturii, că nici o putere nu lucră fără rezultat. Întreaga noastră viață nu este altceva, decăt suma tuturor puterilor puse în lupta pentru existență, însoțită cu triumful de a trăi. Acest triumf se începe din acel moment, în care corpul

nostru este numai ca un mugur fraged. Foarte mulți însă din acești muguri se prăpădesc în luptă, pentru-că sînt mai slabi decăt noi sau fiindcă trebuie să se lupte cu împregiurări mai grele decăt noi. Existența noastră este atacată, începînd din primul minut, de nenumărate puteri contrare, și dacă trăim, aceasta este numai meritul victoriei noastre. Din timpul când sîntem prunci de fiță învingem o mulțime de boale, cădem din diferite înălțimi, suferim lipsă, frig și diverse pericole și încă tot trăim, dovedind aceasta prin existența noastră. Trăim todeauna acolo, unde în tot minutul mor lîngă noi mii de oameni, suferind din mii de cauze moarte provenită din lupta pentru existență.

Vermele, care trăiesce, este mai mare domn decăt prințul, care moare. De ce? Pentru-că vermele triumfează în lupta lui, ear' prințul este învins. Boarea, a cărei adiere încă o simțim, mările, care încă mișcă, creerii, în care încă se ceru cugetările noastre, toate laudă viața victorioasă. Pentru-că înzadar este viața rea, miseră, un nimic, căci noi ne alipim cu toate puterile de ea; ori-ce însuflețire, ori-ce batere de inimă a noastră lucră pentru ea. A trăi este fericire. A strica această fericire însemnează a te face ucigaș, a-ți trage un glonț prin cap.

Brașov, în 10 Martie 1890.

tantul are să se supună unui serviciu activ de probă pe mai multe luni și unui examen de întregire în obiectele militare și tehnice speciale, la care trebuie să se aibă în vedere mai mult priceperea lucrurilor, decât detaliile neesențiale.

Noua ordine a mersului trenurilor ce va intra în vigoare la 1 Iunie n., afară de mai multe schimbări, mai conține și un nou tren de persoane între Budapesta și Predeal, care va pleca dela Budapesta dimineața la 7 ore 45 minute.

Representanța orașului Sibiu va ține mâine, 17 Aprilie n., la 4 ore p. m. în sala magistratului o ședință, a cărei ordine de zi va fi: 1. Statutul despre ținerea cânilor. 2. Rezultatele licitațiilor și arăndările. 3. Exmisul ministerial privitor la statul despre calificarea funcționarilor. 4. Propunerea privitoare la postul de secretar de arhiv. 5. Cererea pentru remunerație. 6. Rugarea percepturii de accis Mihail Schmidt pentru statorirea definitivă a remunerației sale pentru anul 1889. 7. Propunere pentru darea cu chirie a localităților parterre ale casei Herzberg din strada măcelarilor Nr. 4. 8. Deciderea comitetului municipal asupra statutului privitor la abatoriu. 9. Rezultatele revizuirii socotelilor și starea lucrului în ce privește socotărea. 10. Exmisul ministerului de interne în privința deciziei reprezentanței orașenești pentru facerea unui împrumut, respective contragerea unei datorii pendente pentru construirea casarmelor de vânători și tren. 11. Exmisul vice comitetului privitor la statul asupra exercierii industriei de hornar. 12. Afaceri curente.

Hymen. Dl Ioan Klein alias Micu nobil de Sad și domnișoara Eugenia Galgoți își vor sberba cununia Duminică în 20 Aprilie a. c. n. d. a. m. în biserica gr-cat. din Sibiu, suburbiul Poarta-țurului.

Afacerea dela Kecskeket. La 10 l. c. s'a întrunit în Kecskeket comisiunea mixtă, instituită pentru stabilirea stării faptice în afacerea cadetului conte Csáky. — Se dăce, că unul dintre cei doi deputați ai Kecskeketului va interpela de sigur în proxima ședință a dietei în această afacere.

Agitațiuni radicale. Un număr de cetățeni din Budapesta, toți membri ai unei societăți de birt au anunțat poliției intenția lor, de a pune cununi pe mormântul lui Emeric Szacsavay, care a redigat protocolul dietei din Dobrișn dela 1849 cu propunerea pentru declararea independenței Ungariei. Despre hotărârea ce o a luat poliția din Budapesta în această privință „N. Fr. Presse”, spune, că ea a fost favorabilă pentru interesați.

Revoltă într-o comună din comitatul Timișului. La 12 l. c. a fost o revoltă în comuna Kis-Kun-St. Miklós din comitatul Timișului. Într-un birt s'a iscat o ceartă între doi țărani germani și ambii s'au vulnerat unul pe altul cu cuțite. Poporațiunea venită la fața locului îndată s'a împărțit în două tabere. A izbucnit o încăierătură grozavă, s'a demolat birtul și s'a pus foc unei case. Gendarmii au fost atacați decătră mulțime, așa că trebuiră să facă întrebuintă de arme. În această învâlmășală deosebi terani au fost mai mult sau mai puțin răniți. Numai după multă sfortare s'a putut restabili ordinea.

Un omor revoltător a pus poporațiunea din Gidfalău, comitatul Treiscaune, în cea mai mare agitațiune. Locuitorii de acolo Toma Lemhenyi maltrata de mai mult timp pe femeia sa în mod neomenos. La 9 l. c. n. seara a venit acasă beat și a început a bate fără de milă și fără nici o cauză pe femeia sa. Revoltat pentru aceasta, fiul natural al femeii, Mihail László, în etate de 23 de ani, trânti pe tatăl seu vitreg la pământ și împreună cu muma sa îl strângulară și apoi îl aruncară în grajd între cai. Mama și fiul au fost predați judecătoriei din S.-Sân-georgiu.

Defraudatiune. „Neues Wiener Tagblatt” află, că direcțiunea arsenalului din Viena ar fi descoperit o defraudatiune, comisă prin falsificarea listelor de plată. Suma defraudată ar fi de 75.000 fl. Prepusul cade asupra unui conducător de lucru și asupra unui scriitor. Cel dintâi ar fi deja arestat. — Totodată s'a arestat în arsenal un lucrător, sub prepusul, că ar fi complice la înstrăinarea bastonului de mareșal al lui Radetzky.

Din public.)*

Publicatiune.

Tirgul din Maiu al anului acesta se începe și adică: Tirgul de oi la 23 Aprilie. Tirgul de vite mari și de cai la 29 Aprilie. Tirgul slobod de mărfuri la 3 Maiu. Cu această ocaziune se face publicat atent cu deosebire la acea împregiurare, că la acest tirg nu e permis nimeni de a duce nici un fel de vită înainte de zilele sus indicate. La tirg vor fi aduși mai cu seamă boi mari, albi, de rasa ungurească, apoi vite cunute, soi de Pinzgau și cai. Totdeodată se face publicat atent la păzirea normelor din §ul 34 al ordinațiunii despre punerea în praxă a articolului de lege VII. ex 1888, conform cărora nu numai că vor fi opriți dela tirg toți aceia, care vor călca aceste norme, ci vor trebui să fie și pedepsiți conform acestora.

Sibiu, în 10 Aprilie 1890.

Directiunea poliției.

*) Pentru cele cuprinse în rubrica aceasta redacția nu primește răspunderea.

Cătră P. T. public!

Selicea, comună română gr-catolică, cu 110 familii, cu locuitori diligenți și cruțători, în comitatul Turda-Arieș, cercul Turda, protopopiatul Indolului, a ajuns-o o catastrofă înspăimântătoare ce n'a putut vedea ochiul omenesc. În 8 l. c. între 12—1 oare din zi, aprindându-se șura veduvei Ana Felecanu din vina unui copil al ei de 4 ani, s'a iscat un foc, care, ajutat de un vânt puternic, a consumat total averea alor 75 familii în așa măsură, încât nefericiții ani de tristă suvenire 1848—9, cu toată furia lor, n'au putut să facă undeva mai mult! Dauna extimată, oficios este de 40.169 fl. 58 cr. v. a. — Între nefericiții păgubiți este și biserica gr-cat. cu pagubă de peste 4200 fl. — Oamenii desperați, lipsiți de bucuria Pascilor, umblă pribegi cerșind nutreț pentru vitele ce mugesc de frig și de foame pe dealuri afară la câmp, femeile, minate de iubirea mămească, aleargă plângând din sat în sat după pâne, ca să aline foamea pruncilor, care plâng de ploaie, frig și foame printre grămețile de cenușă.

Starea acestor nefericiți reclamă generositatea preasimțatului public românesc, cu atât mai virtos, că topindu-li-se biserica până în pământ, n'au unde să se roage lui D-zeu; și li-au ars și toate superedificările parohiale.

Subscribul, în numele comitetului de ajutorare, compus din: subscribul și domniile Iacob Bordan, Iosif Moga, Iosif Florian, preoți; Aureliu Pop, Ioan Cădaria, notari cercuali, și Traian Vlassa, proprietar, își permite a recurge la generositatea preasimțatului public, rugându-l să grăbească în ajutorul și alinarea foamei acestor nefericiți cu milă de ori-ce fel: bani, bucate etc., și aceste la adresa subscribului p. u. Turda s'ile trimiță comitetului spre împărțire nefericiților păgubiți. Ajutoarele maritimioase se vor cuita pe cale diaristică.)*

Indol, în 14 Aprilie 1890.

În numele comitetului:

Georgiu Suciu,
vice protopop gr-cat. ca președinte al comitetului de ajutorare.

*) Administrațiunea „Tribunei” este gata a primi și ea ajutoare pentru acest nenoroc și a le trimite comitetului.

POSTA ULTIMĂ.

(Telegramele țării, „Sieb.-Deutsch. Tageblatt.”)

Budapesta, 16 Aprilie n. Desbateră asupra pădurilor dela Năsăud se continuă. — Adam Horváth a interelat în afacerea dela Kecskeket. Szapáry a declarat a răspunde în curând.

Aseară pe la 8 oare un locotenent dela regimentul Jellaccici a trântit pe strada Andrássy la pământ pe un băiat de școală de 13 ani, l'a lovit cu piciorul și l'a dat mai multe palme, ceea-ce a cauzat un tumult grozav. Cercetarea s'a introdus deja.

Viena, 16 Aprilie n. Conferența de împăcare între Cehii și Germanii din Boemia a acceptat fără nici o schimbare proiectul de lege cu privire la împărțirea curții de apel din Praga, precum și crearea unor curii naționale și a unei curii a moșierilor mari în dietă.

Lemberg, 16 Aprilie n. Societatea de binefacere slavă a prezentat guvernului proiectul pentru înființarea unei academii panslaviste într-un oraș din Rusia-de-Sud.

Mährischoschrau, 16 Aprilie n. Lucrătorii din minele de cărbuni dela Wilsek s'au pus deodată în grevă. În tirgul teren de cărbuni a agit. Există temerea unei greve de 30.000 lucrători.

SERVICIUL TELEGRAFIC

al „TRIBUNEI”

Londra, 16 Aprilie n. Reuniunile de lucrători au hotărât să declare lucrarea de opt cisiuri ca o necesitate urgentă, iar la 1 Maiu să lucreze cu toții.

Paris, 16 Aprilie n. În cercurile socialistilor se validează părerea, că la 1 Maiu se nu demonstreze publice, deoarece există temerea, că se vor întâmpla tumulte anarhiste.

Praga, 16 Aprilie n. Grevele cal-felor de brutari continuă încă.

Petersburg, 16 Aprilie n. Repășirea guvernului general din Moscva Dolgorukoff și numirea marelui-principe Sergius Alexandrovici în același post este iminentă.

Berlin, 16 Aprilie n. În casa deputaților a ținut Caprivi un discurs de program, făcând apela la partide, ca să-l sprijinească a conduce imperiul monarhic și mai departe în înțeles național.

Extrase din „Budapesti Közlöny”.

Licitațiuni:

— 30 Aprilie st. n. imobilele lui Nicolae Schneider decătră judecătoria cerc. din Madoș.

— 30 Aprilie st. n. imobilele lui Andrei Varga Koritar decătră judecătoria cerc. din Bichiș-Ciaba.

— 12 Maiu st. n. imobilele lui Gavril Várady decătră executorul jud. din Sighetul-Marmăției.

— 21 Aprilie st. n. imobilele lui Wilhelm Schier decătră tribunalul regesc din Brașov.

— 26 Aprilie st. n. mobilele ereșilor după Visarion Roman decătră executorul judiciar din Sibiu.

— 30 Aprilie st. n. imobilele lui Aurel Melcer decătră judecătoria cerc. din Muncaci.

— 28 Aprilie st. n. imobilele ereșilor după veduva Hollaki, în Sân-Iacob, decătră tribunalul reg. din Turda.

— 24 Maiu st. n. imobilele lui Vincențiu Russu, în Comloșul-mare, decătră tribunalul reg. din Chichinda-mare.

— 4 Maiu st. n. imobilele lui Paul Csasztyen, în Petrovaț, decătră tribunalul reg. din Neoplanta.

— 8 Maiu st. n. imobilele lui Ioan Herberth, în Proștia-mare, decătră judecătoria cerc. din Hususén.

— 10 Maiu st. n. imobilele lui George Baki, în P.-Földvár, decătră judecătoria cerc. din Oreghaz.

— 22 Aprilie st. n. massa averii lui Samoil I. Kohn decătră executorul jud. din Detta.

— 28 Aprilie st. n. imobilele lui Stefan Kubaszek, în Ghiriș, decătră tribunalul reg. din Turda.

Edicte:

A se insinua pretensiunile în 45 de zile:

— la rémasul după veduva Sara Tóth născ. Szabó și Alexandru Pap (din Vesteu), Balint P. Szivós (din Seghalm), Adam Osztrólczki (din Tot-Comloș), Iudita Daniczuk născ. Huba, la tribunalul reg. din Bichiș-Giula;

— la rémasul după Maria Farkas, Mitru Ursentie (ambii din Kösd), Stefan Matyus (din Jibén), Petru Botis (din Naprad), Mihail Haiduc (din Carica), Ioan Moga (din Kösd), Francisc Major (din Görösön) și Stefan Chirilă (din Selsig), la tribunalul reg. din Zelău.

— la rémasul după Velimir Perkoszovác (din O.-Verbász) și Ioan Grexa (din Glojan), la tribunalul din Neoplanta.

Posturi vacante:

— Un post de scriitor la procuratura reg. din Neoplanta. A se adresa până la 20 Maiu st. n. la autoritățile competente.

— Un post de jude la tribunalul reg. din Alba-Regală. A se adresa în două săptămâni la autoritățile competente.

— Un post de subprocuror la procuratura reg. din Győr. A se adresa până la 24 Aprilie st. n. la autoritățile competente.

— Un post de practican în drept cu diurnă la tribunalul reg. din Eger. A se adresa în două săptămâni la autoritățile competente.

— Un post de sergent de carceră la închisoarea din Szabadka. A se adresa până în 10 Maiu st. n. la autoritățile competente.

— Un post de practican în drept cu diurnă la judecătoria cerc. din Sopron. A se adresa în două săptămâni la autoritățile competente.

Călindarul zilei.

5/17 Aprilie 1890.

Julian: Mart. Teodul.
Gregorian: Rudolf

Soarele: răsare 5.11, apune 6.50

Buletin meteorologic.

Sibiu, 16 Aprilie 8 oare dimineața.

Presiunea atmosferică în mm. (Mediul lunar 728.9)	Diferența din preajmă	Temperatura din Observații	Temperatura din Observații	Maximul și minimul de temperatură	Direcția vântului
719.7	—0.7	+6.4	+19.2 +4.1	V	

Din țeară, 14 Aprilie, 7 oare dimineața

Stațiunile:	Presiun. atmosferică în mm.	Temperatura din Observații	Temperatura din Observații	Maximul și minimul de temperatură	Direcția vântului
Budapesta	756	+6.0	N	1	
Sátmar	757	+6.0	V	1	
Cluj	761	+6.4	V	1	
Orșova	759	+6.4	S	1	
Timișoara	761	+7.7	—	—	
Arad	758	+7.5	SV	4	
Panciova	757	+12.2	S	2	

Sosiți în Sibiu.

La 16 Aprilie n.

Hotel „Neurhvor. Hardt din Barmen, Brüll din Prossnitz, Natzer și Thausing din Viena, comercianți.
Hotel „Imperial Romanilor. Himmer, voiașor din Brunn. Dr. Theodorovits, medic superior din Sighet.

Hotel „Habermann”. M. Aldulean, prețor-suprem din Arpașul-inf.

Economie.

Blanchetele de însinurare la tirgul de vite de prăsilă ce se va ține aici la 29 l. c. n. s'au trimis deja la oficiile comunale și dela aceste se vor primi gratis. Însinurările se se trimită până la 25 l. c. n. la dl Iosif Drotleff, director de poliție în Sibiu, ca președinte al comitetului arangiator. Vitele se se aducă la tirg la 28 l. c. a. m. și dimpreună cu ele și certificatul de vite.

Cumpărare de cai. Pentru regimentul de husari honveșeci Nr. 9 se vor cumpăra cai în etate dela 5—9 ani, înalți de 155—166 cm., care sânt în stare bună; în mod excepțional se vor cumpăra și cai de 4½ ani, dacă sânt bine crescuți și desvoltați. Prețul e de 300 fl. în calcul mediu; pentru fiecare cal e a se aduce și certificatul de cai. Comisiunea de cumpărare va funcționa afară de alte locuri: la 20 l. c. n. în Deva, la 24 în Bistrița, la 30 în Sibiu, la 2 Maiu n. în Sighișoara, la 4 în Cohalm, la 5 în Brașov și la 15 Maiu în Reghinul-săsesc. Se atrage atențiunea celor interesați, că în publicațiunea respectivă referitor la Sibiu stă expres „înaintea casei magistratului”, deoarece însă toamă atunci va avé loc aici tirgul de vite de Maiu, comisiunea se va decide totuși a se muta pe piața vitelor.

O nouă fabrică în Sighișoara. Măiestrul pânzării și vâpsitor Wilhelm Löw din Sighișoara a făcut pași la autoritățile competente pentru concesiunea de a construi o fabrică de țesut și vâpsit în acel oraș. Fabrica amintită se va arangia cu cele mai nouă mașini de vapor.

O nouă fabrică de postav. Consilierul ministerial Schmirer s'a dus din însărcinarea ministrului de comerț Baross la Silen, spre a studia acolo raporturile locale și a cerceta, dacă această împregiurare corespunde pentru construirea unei mari fabrici de postav, cu a cărei clădire se va începe în curând.

Prospectele de recoltă în America.

De un timp încoace au circulat rapoarte nefavorabile asupra stării sămănăturilor în Statele-Unite. Aceste rapoarte se confirmă acum și oficios. După raportul lunar al biroului agricol oficial, recolta proxima de grâu se evaluează cu 81 procente în calcul mediu, față cu 94 procente în anul premergător.

Prețul mărfurilor.

Piața din Sibiu, 15 Aprilie. Grâu, hectolitru 76—82 chilo fl. 5.30 până fl. 6.60, grâu mestecat 70 până 74 chilo fl. 4.80 până 5.40, secăra 70 până 75 chilo fl. 4.40 până 4.80, orz 62 până 66 chilo fl. 4.40 până fl. 5.— ovăz 42 până 50 chilo fl. 2.60 până fl. 3.20, cucuruz 70 până 74 chilo fl. 3.70 până fl. 4.10, málaiul 78 până 82 chilo fl. 3.— până fl. 3.50, cartofi 68 până 70 chilo fl. 1.10 până fl. 1.30, sămēta de cânepă 48 până 50 chilo fl. 2.— până 10 — mazărea 76 până 80 chilo fl. 4.50 până 5.—, linteia 78 până 82 chilo fl. 9.— până fl. 10.—, fasolea 76 până 80 chilo fl. 3.— până fl. 3.50, păsat de grâu 100 chilo fl. 15.— până fl. 16.—, făină Nr. 8 100 chilo fl. 16.—, Nr. 4 fl. 15, Nr. 5 fl. 13.—, slănină 100 chilo fl. 52.— până fl. 56.—, unsorarea de porc fl. 60.— până fl. 62.—, sēu brut fl. 20.— până fl. 22.—, lumini de sēu fl. 38.— până fl. 34.—, lumini turnate de sēu, fl. 38.— până fl. 40.—, săpunul fl. 20.— până fl. 24.—, fēn 100 chilo fl. 1.80 până fl. 2.10, cânepa fl. 32.— până fl. 35.—, lemne de foc uscate m. cub. fl. 2.50 până fl. 3.50, spirțul p. 100 L. % 65 până 68 cr., carnea de vită chilo 40 cr., carnea de vițel 30 până 35 cr., carnea de porc 42 până 46 cr., carnea de berbec — până — cr., ouă 10 cu 15 până 20 cr.

Piața din Mediaș, 15 Aprilie. Grâu hectolitru fl. 6.— până fl. 6.75; grâu mestecat fl. 4.50 până fl. 5.—; secăra fl. 4.30 până fl. 4.00; orșul fl. — până fl. —; ovēșul fl. 3.30 până fl. 3.50; cucuruz fl. 4.— până fl. 4.20; sămēta de cânepă fl. 8.50 până fl. 9.—; crumpenele fl. 1.60 până fl. 2.—; málaiul hectolitru fl. 10.— până fl. 11.—; mazărea fl. 5.— până fl. 5.00; fasolea fl. 4.— până fl. 4.50; linteia fl. — până fl. —; chiminul (sēcarea) fl. — până fl. 40.—; sēu brut 100 chilogrami fl. 20.— până fl. 24.—; lumini de sēu vērșate fl. 35.— până fl. 40.—; unsorarea de porc fl. 60.— până fl. 65.—; slănină fl. 43.— până fl. 50.—; cânepa fl. 36.— până fl. 38.—; fēnul fl. 2.— până fl. 2.40; săpunul 100 bucăți fl. 20.— până fl. 30.—; spirțul gradul 55 cr.; carnea de vită, chilo 32 până 34 cr.; carnea de vițel 24 până 32 cr., carnea de porc — până 44 cr.

Piața din Făgăraș, 11 Aprilie. Grâu frumos hectolitru fl. 5.80 până fl. 6.50; grâu mestecat fl. 4.40 până fl. 5.—; secăra fl. 4.60 până fl. 4.75; cucuruz fl. 3.80 până fl. 4.10; ovēșul fl. —; sămēta de cânepă fl. —; cânepa fl. 4.—; cânepa de in fl. 7.— până fl. 8.—; fasolea fl. 3.50 până fl. 4.—; mazărea fl. 4.— până fl. 4.20; linteia fl. 8.— până fl. 9.—; crumpenele fl. 1.— până fl. 1.30; málaiul fl. 8.— până fl. 9.—; sēu brut 100 chilo fl. 20.— până fl. 21.—; unsorarea de porc 65, slănină 60—65; cânepa fl. —; cânepa fl. —. Un chilo carne de porc 40 cr.; carne de vită 30—32; carne de vițel 26—28; carne de mel — cr.; ouă 7 cu 10 cr., chim fl. 12.— până fl. 16.—; lumini turnate de sēu — cr. până 40.— cr.

Tirgul de rimători în Steinbruch. În 15 Aprilie n. s'a notat: unguresci bētrāni grei 45.— cr. până 45½ cr., unguresci grei tineri 47.— cr. până 48½ cr., de mijloc 46.— cr. până 47½ cr., ușori 44.— cr., până 45.— cr., marfă țērāneacă, grea — cr., până 42.— cr., de mijloc 44.— cr., până 44½ cr., ușoră 42.— cr., până 45½ cr., romānesci, de Bakony grei 43.— cr., până 45½ cr., transito de mijloc — cr., până — cr., transito ușori — cr., până — cr., transito sēr besci grei — cr., până — cr., transito de mijloc 47.— cr., până 48.— cr., transito ușori 47.— cr., până 47½ cr., îngrășați cu ghindă — cr., până — cr., per 4% cumpărați dela gară.

Bursa de mărfuri din Budapesta dela 14 Apr. 1890.

Articole	Calitatea per Hect.	Prețul per 100 chilogr.		Calitatea per Hect.	Prețul • 100 chilo	
		dela până			dela	până
Grâu						
Bănățesc nou	74	—	—	79	—	—
Grân dela Tisa	78	9.15	9.20	79	9.25	9.80
Grân de Pesta	78	9.10	9.15	79	9.20	9.25
Grân de Alba-regală	78	9.15	9.20	79	9.25	9.80
Grân de Bácska	78	9.15	9.20	79	—	—
Unguresc de Nord	74	—	—	75	—	—
Săminte, vechi ori noue						
		Solul		Calitatea per Hect.	Prețul per 100 chilogr.	
Sécără				70—72	8.25	8.45
Orz		Nutreț de vinars		60—62	6.65	7—
"		de bere		62—64	7.10	7.90
"				64—66	8.25	9.75
Ovăș		—		39—41	8.10	8.50
Cucuruz (porumb)		bănăț.		75	4.80	4.90
"		de altsoi		73	4.7	4.80
Meiu Hrișcă		"		—	5.20	5.50
Măști, pe termen.						
"	Grâu	de primă.	Basi	8.94	8.94	
"	"	de toam.	per 100 chilogr.	7.76	7.76	
"	Cucuruz	Main-Iun.	per 100 chilogr.	4.80	4.80	
"	"	Aug. Sept.		8.27	8.30	
"	Ovăș	de primă.		5.92	5.93	
"	"	de toam.		—	—	
Produse diverse			Solu		Oursul	
					dela	până
Sem. de trif.			Lucernă ungurească	65.—	85.—	
"			franceză	—	—	
"			italiană	—	—	
"			roșie	32.—	35.—	
Olen de rap.			rafinat	48.50	44.50	
Olen de in						
Una. de porc			dela Pesta	56.50	57.—	
"			dela țeară	—	—	
Sălină			săvătă	42.—	43.—	
"			afumată	51.—	52.—	
Său				31.—	2.—	
Prune			din Bosnia, în buți	18.75	19.—	
"			din Sârbia, în saci	21.—	22.50	
Lictar			slavon, nou	—	—	
"			bănățesc	—	—	
Nuci			din Ungaria	—	—	
Gogoși			unguresc	—	—	
"			sârbesci	—	—	
Miere			brută	27.—	23.—	
"			galbină străcurată	26.—	27.—	
Ceară			de Rosenan	128.	124.	
Spirt			brut	12.50	12.75	
"			Drojdiiute de spirit	15.25	15.75	

[890] 1-3

pentru ocuparea postului de moaşe
comunală în Poplaca.

Doi stângini de lemne în natură din
slodiu.

Concursele instruate cu diploma de
moaşe şi un atestat de moralitate sînt a
se aşterne la pretura centrală în Sibiiu
cel mult pînă în **30 Aprilie a. c.**
la 6 oare p. m.

Sibiiu, în 11 Aprilie 1890.

Pretorul-suprem.

[892] 1-2

Publication.

Comuna Gurariului are dreptul de a tăia și a pluti din pădurile sale o cantitate de 2000 orgii m. de lemne de fag.

Tăietura are să se îndeplinească în anul acesta, eară plutirea lemnelor în anul 1891.

Pentru îndeplinirea acelei tăieturi și
plutiri se va ține licitațiune minuendă în
27 l. c. la 10 oare a. m. în can-
celaria comunei Gurariului, începând cu
pretul de 5 fl. de orgie.

Condițiunile detaiate se pot privi în oarele oficioase la cancelaria numitei comune.

Săliște, în 10 Aprilie 1890.

Pretorul-suprem:

Leméný.

891] 1-1

Convocător.

Adunarea generală de primăvară a subreuniunii învățătorilor din protopresbiteratul Mercurei se convoacă la Ludoș pe zilele de **29, 30 Aprilie și 1 Mai a. c.** cu următorul:

Program:

1. Duminică, în 29 Aprilie, la 9 oare a. m. participă toți învățătorii în corpore la serviciul divin împreună cu invocarea Duhului sfânt, — după eșirea din biserică se intrunesc în sedință, cetindu-se apelul nominal.

2. Se încasează taxele restante și curente.
 3. Stabilirea materialului din religione pentru cursul I., prelungă îndigetări metodice, acomodat după împregiurările învățătorului la o școală cu un singur și cu doi învățatori.
 4. Tractarea lecțiunii din a doua carte de lectură de I. Popescu „Două feare de plug“, de învățătorul I. Branisce.
 5. Poziția învățătorului în societatea omenească, disertațiune de învățătorul Ioan Orăștean.
 6. Istoria lui Moș Trochin, de I. Negruzzi, declamată de învățătorul I. Troanca.
 7. Geografia și Istoria în cursul IV., temă reperlucrată de învățătorul Ioan Bendorcean cu critică de învățătorul N. Dobrota.
 8. Stabilirea materialului din religione pentru cursul I., prelungă îndigetări metodice, acomodat după împregiurările învățătorului la o școală cu trei și patru învățatori, temă lucrată de învățătorul Romul Pop.
 9. Care e de preferit omenimii, „preotul sau învățătorul“, controversă, partea I. susținută de învățătorul I. Sava, ear' partea a II-a de învățătorul V. Lazar.
 10. Teme libere, eventual prelegeri practice, cu care este îndatorat a se pregăti fiecare membru în sensul regulamentului.
 11. Raportul comitetului pe anul 1889 și stabilirea bugetului pe 1890.
 12. Raportul comitetului despre activitatea despărțământului în periodul expirat de trei ani 1886—1889.
 13. Interpelări și propuneri independente.
 14. Reconstituirea despărțământului pe noul period de trei ani.
- La această adunare sânt poftiți toți membrii obligați și toți binevoitorii subreuniunii noastre, ear' domnii directori școlari și epitropiile parohiale sânt re-cercate să provadă pe învățători din vreme cu diurnele și viaticul cuviincios.

Poiană, din şedinţa comitetului subreuniunii, ținută la 22 şi 23 Martie 1890.

Emanuel Beşa,
preşedinte

Romul Pop,
secretar.

Institutul tipografic în Sibiu.

Strada Cisnădiei Nr. 3.

Biblioteca populară a „TRIBUNEI“.

1. **Pădureanca.** Novela de Ioan Slavici, 12 coale tip., broș., elegant. Un exemplar cu prețul redus dela 40 cr. sau 1 leu la **30** cr. sau **60** bani.
 2. **Fata Stolerului** de Matilda Cugler-Poni. Un exemplar 5 cr. sau 10 bani.
 3. **Ce n'a fost și nu va fi.** Poveste de I. T. Mera. Un exemplar 4 cr. sau 8 bani.
 4. **Pipéruș Pétru.** Poveste de I. T. Mera. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
 5. **Păcală și tândală.** Anecdota de Silvestru Moldovan. Prețul unui exemplar 3 cr. sau 6 bani.
 6. **Jucării și jocuri de copii.** De P. Ispirescu, culegător-tipograf. Un exemplar 25 cr. sau 50 bani.
 7. **Teiu legănat.** Poveste de Gr. Sima al lui Ión. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
 8. **Colăoăritul.** Obiceiurile țăranilor români la nuntă, de Benedict Viciu. Un exemplar 16 cr. sau 32 bani.
 9. **Fieca a noué mame.** Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 14 cr. sau 28 bani.
 10. **Povestea lui Ignat.** Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 3 cr. sau 6 bani.
 11. **Sfântul Nicolae.** De Matilda Cugler-Poni. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
 12. **Îndărănioul.** Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
 13. **Blăstēm de mamă.** Legendă populară din giurul Năsăudului. De George Coșbuc. Un exemplar 6 cr. sau 12 bani.
 14. **Bunica** de Bojena Némcová, tradusă din limba boemă de Prof. dr. Urban Iarník. Un exemplar cu prețul redus dela 1 fl. sau 3 lei la **60** cr. sau 1 leu **20** bani.
 15. **Vlad și Catrina.** Poveste de Gr. Sima al lui Ión. Un exemplar 5 cr. sau 10 bani.
 16. **Din bētrāni.** Ghiciri, întrebări și răspunsuri, frământări de limbă, adunate de Gr. Sima al lui Ión. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
 17. **Pe pământul Turcului** de George Coșbuc. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
 18. **Căldărușa cu trei picioare.** Poveste franțuzească de Eleonora Tănăsescu, după A. Genevray. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
 19. **Cenușotca.** Poveste de I. T. Mera. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
 20. **Un petitor îndărătnic.** Novela de Björnstjerne Björnson. (1856). Un exemplar 4 cr. sau 8 bani.
 21. **Prietenul meu Ventură-Teară.** Din novelele californiene ale lui Bret Harte. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
 22. **Scăpărătoarea.** Din povestile lui Andersen. Un exemplar 4 cr. sau 8 bani.
 23. **Fata Craiului din cetini.** De George Coșbuc. Un exemplar 4 cr. sau 8 bani.
 24. **Strigoaica.** Din fantasiile lui Nicolae Gogol. Un exemplar 20 cr. sau 40 bani.
 25. **Draga mamei.** Baladă de George Coșbuc. Un exemplar 10 cr. sau 20 bani.
 26. **Taina unei vieți.** De Björnstjerne Björnson. (1869). Un exemplar 6 cr. sau 12 bani.
 27. **Vecinii.** Din fantasiile lui Nicolae Gogol. Un exemplar 30 cr. sau 60 bani.
 28. **Păcală în satul lui.** Poveste de Ioan Slavici. Un exemplar 10 cr. sau 20 bani.
 29. **Sgârçitul.** Comedie de Molière. Un exemplar 40 cr. sau 80 bani.
 30. **Lumea proștilor.** Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 5 cr. sau 10 bani.
 31. **Nusciu-împărat.** Poveste din popor de „Mărgineanul”. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
 32. **Dina-împărăteasă și peana el aleasă.** Poveste din popor de „Mărgineanul”. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
 33. **Fulger.** Poveste în versuri de George Coșbuc. Un exemplar 5 cr. sau 10 bani.
 34. **Spice de aur.** Culese de dascălul Ioan P. Lazar. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
 35. **Un idil în Roșeni.** Novela de Bret Harte. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
 36. **Baba iadului.** Poveste în versuri de Ioan Moța. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
 37. **Prințesa fermecată.** Poveste în versuri de P. Dulfu. Un exemplar 10 cr. sau 20 bani.
 38. **Dina mărgărelelor.** Poveste în versuri de Ioan Moța. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
 39. **Doi copii.** Poveste de Ioan Moța. Un exemplar 10 cr. sau 20 bani.
 40. **O partidă în patru.** De Antonio Ghislanzoni. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
 41. **Posacul bun de inimă.** Comedie în 3 acte de Carlo Goldoni. Tradus de Domnișoarele Al. și Luc. I. Romanescu. Un exemplar 25 cr. sau 50 bani.
 42. **Croitorul și cei trei feciori.** Poveste de Ioan Moța. Un exemplar 15 cr. sau 30 bani.
 43. **Mica Fadetă.** De George Sand. Un exemplar 40 cr. sau 80 bani.
 44. **Rusalin pēourarul.** Poveste de Nicolae Trimbișoni. Un exemplar 22 cr. sau 44 bani.
 45. **Roma învinsă.** Tragedie în 5 acte de Alexandru Parodi. Tradusă de I. L. Caragiali. Un exemplar 24 cr. sau 48 bani.
- O sută de ani.** De Ioan Slavici. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.

Celor-ce cumpără un număr mai mare de exemplare, cu deosebire librarilor și preste tot
vîndătorilor, se dă rabatul cuvenit.

Mersul trenurilor

pe liniile orientale ale căii ferate de stat r. u. valabil din 1 Octomvrie 1889.

Budapesta—Predeal					Predeal—Budapesta					Budapesta—Arad—Teliuș					Teliuș—Arad—Budapesta					Copșa mică—Sibiu				
	Tren accelerat	Tren accelerat	Tren omnibus	Tren mixt		Tren accelerat	Tren de porțecare	Tren accelerat	Tren mixt		Tren omnibus	Tren de porțecare	Tren de porțecare		Tren mixt	Tren de porțecare	Tren mixt		Copșa mică		2.05	4.85		
Viena	3.40	8.—	8.—		București	7.35		*4.40		Viena	11.—	3.40		Teliuș	11.24	3.—	1.42	Copșa mică			2.05	4.85		
Budapesta	9.20	2.—	3.10	6.10	Predeal	12.50		9.12		Budapesta	7.40	9.30		Alba-Iulia	11.59	3.34	2.32	Șeica mare			2.35	5.05		
Szolnok	11.18	4.05	7.22	9.28	Timiș	1.19		9.41		Szolnok	10.42	12.38		Vințul de jos	12.80	4.10		Loamneș			3.22	5.46		
P. Ladány	12.57	5.46	5.52	11.38	Brașov	1.55		10.17		Arad	3.58	5.36		Șibot	1.01	4.43		Ocna			3.41	6.17		
Oradea mare	2.22	7.01	8.46	1.51	Feldioara	2.15	4.54		7.07		2.17	4.29	6.06	Orăștia	1.32	5.13		Sibiu			4.18	6.40		
Vărad-Velence	2.30	7.11	9.18	2.11	Apatia	2.47	5.3		7.44		2.37	4.41	6.18	Simeria (Piski)	2.08	5.47								
Fugyi-Vásárhely				2.19	Agostonfalva		6.15		8.09		3.37	5.05	6.43	Deva	2.52	6.27					7.35	9.50		
Mező-Telegd	3.—	7.41	10.21	2.55	Homorod	3.56	7.31		9.07		4.05	5.17	6.55	Branicica	3.23	6.54		Ocna			8.02	10.14		
Rév	3.31	8.16	11.38	3.38	Hasfalén		9.09		10.34		4.27	5.18	7.14	Ilia	3.55	7.20		Loamneș			9.05	11.10		
Bratca			12.16	4.01	Sighișoara	5.28	9.33		10.20					Zam	4.08	7.32		Șeica mare			9.34	11.35		
Bucia			12.54	4.23	Elisabetopol	5.57	10.02		11.09					Soborșin	4.44	8.03		Copșa mică						
Cincia	4.24	9.05	1.57	4.49	Mediaș	6.19	11.04		11.35					Bérzava	5.30	8.88								
Huedin	4.52	9.35	3.11	5.31	Copșa mică	6.34	11.24		11.19					Conop	6.27	9.27								
Stana			3.40	5.40	Mickasa	6.35	11.37		12.15					Radna-Lipova	6.47	9.46	5.35							
Aghirș			4.15	6.12	Blaj	7.09	12.30		12.43					Pauliș	7.28	10.34	6.01							
Ghirbău				4.36	Crăciunel		12.45		12.55					Györök	7.59	10.50	6.44							
Nădășel	5.49		4.55	6.38	Teliuș	7.42	1.13		1.07					Glogovaț	8.28	11.16	7.28							
Cluj	6.02	10.35	5.26	6.56	Aiud	8.05	2.18		2.11					Arad	8.42	11.30	7.44							
Apahida	6.14	11.02		7.15	Vințul de sus		2.48		2.33					Szolnok	9.20	12.05								
Ghirș		11.23		7.48	Uioara		2.56		2.40					Budapesta	2.21	5.10								
Cucerdea	7.28	12.44		9.13	Cucerdea	8.32	3.14		2.46					Viena	6.—	8.15								
Uioara	7.52	1.27		10.04	Ghirș	9.—	4.01		3.27						1.40	6.05								
Vințul de sus		1.84		10.12	Apahida		5.28		5.08															
Aiud		1.42		10.19	Cluj	10.21	5.56		5.08															
Teliuș	8.21	2.07		10.45		10.41	6.45	5.32	8.—															
Arad	8.38	2.26		11.34	Nădășel		7.06		8.36															
Crăciunel		3.11		12.11	Ghirbău		7.22		9.02															
Blaj	9.18	3.24		12.29	Aghirș		7.37	6.11	9.32															
Mickasa		3.54		1.10	Stana		8.03		10.11															
Copșa mică	9.36	4.09		2.15	Huedin	11.54	8.24	6.43	10.51															
Mediaș	10.08	4.39		1.30	Cincia	12.24	9.04	7.12	12.16															
Elisabetopol	10.32	5.11		2.54	Bucia		9.20		12.50															
Sighișoara	11.07	5.45		3.35	Bratca		9.37		1.19															
Hasfalén		6.12		4.07	Rév		1.03	9.55	7.51															
Homorod		6.12			Mező-Telegd		1.29	10.20	8.17															
Agostonfalva	12.31	7.32		5.54	Fugyi Vásárhely			10.47	3.36															
Apatia		8.17		6.39	Vărad-Velence			10.57	3.52															
Feldioara		7.13		7.45	Oradea-mare		1.54	11.04	8.42															
Brașov	2.34	9.45		8.3.	P. Ladány		3.20	11.19	8.47															
Timiș	3.17			*5.3	Szolnok		3.20	1.19	10.08	7.31														
Predeal	3.49			6.12	Budapesta		5.—	3.31	11.51	11.51														
București	9.30			6.47	Viena		7.15	6.30	1.55	9.55														
				11.50			1.40	1.40	7.15															
*) Circulează numai până în 15 Noembrie c. n.																								
Murș-Ludoș—Bistrița					Bistrița—Murș-Ludoș					Sighișoara—Odorhei					Odorhei—Sighișoara					Unedoară—Simeria (Piski)				
Murș-Ludoș				4.30	Bistrița					Sighișoara				6.05	Odorhei			6.—	Unedoară			9.03		
Țagu-Budatelic				7.27	Țagu-Budatelic					Odorhei				9.12				8.56	Cerna			9.56		
Bistrița				11.—	Murș-Ludoș														Simeria (Piski)			10.10		
Nota: Numeri înconștrăți cu linii groase înseamnă că calea de noapte																								

Editura și tiparul Institutului tipografic, societate pe acțiuni în Sibiu, sub responsabilitatea lui Ioan Popa Necșu.